D E

**POSSESSIONE PIGNERATICIA
EX IURE
LIVONICO ATQUE ESTHONICO.**

DISSERTATIO INAUGURALIS

Q U A M

ILLUSTRIS ICTORUM ORDINIS AUCTORITATE

A D

SUMMOS IN UTROQUE IURE HONORES

R I T E A D I P I S C E N D O S

DIE XXI. M. DECEMBRIS A. MDCCCXLIV.

P U B L I C E D E F E N D E T

REINOLDUS AXEL LIBER HARO DE NOLCKEN

L I V O .

L I P S I A E

T Y P I S S T A R I T Z I I , T Y P O G R . A C A D .

V I E O

PRAENOBILISSIMO ATQUE EXCELLENTISSIMO

LIBERO BARONI DE MEYENDORFF

SUAE MAIESTATIS CAESAREAE IMPERATORIS OMNIUM RUSSORUM
CONSILIARIO INTIMO ACTUALI, ATQUE LEGATO EXTRAORDINARIO
ET MINISTRO PLENIPOTENTIARIO APUD SERENISSIMUM BORUS-
SORUM REGEM, SUMMORUM ORDINUM EQUITI ETC. ETC. ETC.

QVI EQUITI HAS C E P A G E L L A S,

SUMMAE GRATITUDINIS ATQUE REVERENTIAE DOCUMENTUM,

IN HOC MUNDO VIVOTANUS, DILEXASME QVATRINAM RATA
ALLEGAMUS ET QVAM VITRACANT, QVICKE QUITAM
ALIQUA MENSURA HIC QVAM QVIETITATIM QVIETIT
ALIQUA MENSURA HIC QVAM QVIETITATIM QVIETIT

O F F E R T

A U C T O R.

Quae nunc una cum Curonia in Russorum ditione sunt provinciae Germanicae Livonia et Estonia proprium quoddam iuris genus multis inde saeculis receptum servant, quo scilicet ei, qui ex contractu pigneratio possessionem rei nactus est, universum fere ius domini tribuitur. Atque haec quidem possessio, quae eum in finem sine dubio instituta et condita est, ut pignore aliquo quaedam creditori satisdatio praestaretur, paullatim a fine primario eo pervenit, ut iam nihil aliud esset, nisi quotidianus rerum immobilium dominii tradendi modus¹⁾.

Ex hodierno iure hanc esse propriam naturam possessionis pigneraciae, inquit **BUNGIUS**²⁾, ut immobilis rei alicuius dominus iusto rei pretio possessionem eius ususque liberam potestatem pro tempore certo conferat in creditorem, ita tamen, ut foenora non solvantur et praeterito temporis eius spatio res ipsa possit recuperari.

In quo, apparet mirifice hunc contractum discrepare ab omni alio iure pigneratio. Creditor enim quem pecuniam gratuitam mutuo det, potestatem ac ius habet re immobili fruendi, quoquo modo velit, etiamsi commoda rei legitimum usurarum modum valde superent. Nam in iure pigneratio, cui pactum antichreticum adiunctum est, creditor et usumfructum accipit rei oppigneratae neque usuris pecuniae mutuo datae privatur. Contra ex contractu pigneratio simplici, creditori pecuniae usus non conceditur, sed ius solum re oppignerata fruendi.

Idem **BUNGIUS**³⁾, si debitor rem intra tempus non redemerit, ius pigneracionis

1) Idem ius etiam in Curonia obtinet, quamvis arctioribus finibus circumscriptum, quod, quoniam paullulum a Livonico et Estonico dissentit, non sciuntem tractabo.

2) F. G. v. BUNGE : das Liv- und Esthändische Privatrecht, Dorpat 1838. §. 151.

3) v. BUNGE §. 149.

valere ait, aut si qua lex commissoria accesserit vel pactum emtionis eventuale, in ius dominii cominutari.

Iam vero, dupli modo hunc contractum ab omni alia pigneratione differre, palam est. Primum enim licet creditor tempore definito pecuniam non acceperit, tamen causa eius minime quidem mutatur, in omni alia autem pigneratione creditorum distrahendae rei ius tribuitur, quo debitum suum consequatur. Deinde vero contractui pigneraticio legem addere commissoriam licet, id quod aliis in pactis pigneraticiis poena insuper adiecta fieri est vetitum⁴⁾. Hoc igitur ius, cum tantopere differat a communi iure pigneraticio miramque prae se ferat proprietatis speciem, quod accuratius inspiciamus, haud indignum nobis est visum. Itaque ostendere nobis proposuimus et quae fuerit eius origo et quomodo deinde adoleverit et conformatum sit, quamque nunc habeat naturam et auctoritatem.

C A P. I.

Quae sit possessionis pigneraciae origo ac propria natura inde deducta, quo melius intelligatur, quomodo omnino et orta et exulta fuerint iura hodie in Livonia et Estonia valentia, paucis demonstrabimus, quippe quarum respublicae inde a Germanorum occupatione multifariam permutatae sint.

Atqui si a Germanorum illarum terrarum occupatione initium faciamus, victores linguam, mores legesque Germanicas victis imposuerunt. Episcopi et ordinis sancti gladii equites singulas devictarum terrarum partes equitibus, qui ipsos secuti erant, tradiderunt⁵⁾, ut et adducerent eos ad incolas penitus opprimendos et suae ipsi potentiae

4) L. ult. C. de pact. pign. (VIII, 35).

5) Cuius rei exempla ex priore tempore plura depromi possunt. Sic in Livonia episcopus ALBERTUS anno 1200, CONRADUS DE MEYENDORFF et DAN. DE BANNEROW praedia beneficiaria tradidit UEXKULL et LENNEWARDEN, in Estonia CANUTUS VI. anno 1196 beneficia dedit DE LOHDE praedia POEDDES, KOCHTEL, et PALL. THOM. HIAERNS Chronik t. III, p. 70 et 73. in Monum. Livoniae ant.

auxilia et incrementa pararent. Quo factum est, ut, qua fruebantur indigenae, priusquam venirent Germani, in severam iam transiret servitudinem libertas⁶), quum nullis fere dominorum potentia finibus coērceretur. Summa, quam nos dicimus, nobilitas (*hoher Adel*) nunquam in Livonia fuit, quia quicunque ad eam pertinebant, bellisque et occupationi terrae interfuerunt, habitabant qnidem in ea, expeditionibus vero finitis mox in patriam revertebantur. Sane quidem episcopi⁷) et ordinis praefecti⁸) summae nobilitati adnūmerandi sunt; sed cum gradus eos ex electione tantummodo tenerent, non ad gentes eorum, sed ad ipsorum personas dignitas illa pertinebat. Atqui, cum Livonia Germanis occumberet, perfecta prorsus erat feudalis in Germania iuris institutio, hereditate nimirum beneficiorum consuetudine dudum constituta et firmata. Ideo vero ius Germanorum feudale in Livonia egregiam auctoritatem nancisci debuisse facile intelligitnr, quod feudorum vinculo foedus ad mutuam fidelitatem praestandam inter dominos ac vasallos iniretur, quo profecto opus erat vel ad barbarorum affinium irruptiones propellendas vel ad episcoporum ordinisque equestris inter se dissidia componenda.

Hoc tempore vetusto, quantum nos scimus, ius nondum litteris consignatum erat. Omnes tunc res diiudicabantur ex morum consuetudinische iure, quod partim per iudices eorumque scabinos, partim pactis inter dominos et subditos contractis excultum est. Unde patet, leges scriptas, quae in Livonia exercerentur et valerent, praeter universi Imperii Romani leges, quibus aequo in Livonia quam in omni Germania⁹) parere oportuit, fuisse nullas.

6) V. HELMERSEN: Gesch. des Livil. Adelsrechts §. 60. et 61.

7) Anno 1224. Norimbergae episcopi ALBERTUS Rigensis et IOANNES Dorpatensis ab HENRICO rege principum S. Imp. Rom. numero adscribebantur omnibusque, quibus decuit, regalibus ornabantur. C. E. NAPIERSKY de diplomate, quo ALBERTUS, episcopus Livoniae, declaratur princeps Imp. Rom. Germ. num antbenticum sit, et quo anno datum, disquisitio.

8) Ordini praefectum priori tempore constat Germanici ordinis summo magistro subditum fuisse, usque dum W. DE PLETTENBERG anno 1521 libertatem pacisceretur et a CAROLO V. 1525 principibus Imp. Rom. adderetur. THOM. HIAERNS Chronik t. IV. p. 192. in Monum. Livoniae ant. et HUPELS Nordische Miscellanen St. 20, 21. p. 360.

9) I. H. BOECKLERI diss. de acquisito et amissso Imperii Rom.- Germ. in Livoniam iure p. 102 seq.

Contra in Estonia mox libellum legum deprehendimus, cui nomen est iuris feudalis **VALDEMARI** et **ERICI**. Quod ius feudale a rege **VALDEMARO II.** post victam Estoniam militibus in terra relictis praescriptum non ex **Danicis** sed ex Germanicis fontibus manasse, idem iam **BUNGIUS** illustrissimus eo quo solet acumine et accusatione demonstravit¹⁰⁾. Ac **VALDEMARUS** quidem secundus ius fendale instituit, neque vero conscribendum curavit, quod ab **ERICO** demum sexto, cui cognomen fuit **MENDVED**, fieri curatum est anno **MCCCXV**. Cuins ex praefatione apparet¹¹⁾, priusquam verba litteris figerentur, illud iam valide obtinuisse in Livoniae terris, tam iis quae ad ordinis equites pertinebant, quam iis, quae episcopis parebant. Quod eo minus mirandum est, quo magis id ad ius **Saxonicum** conformatum est, ex quo in **Livonia** etiam causae profligabantur.

Iam vero, quum episcoporum et ordinis equestris contentionibus continuis factum esset, ut adigerentur **Livones** ad ius quoddam conscribendum, ex iure feudali **VALDEMARI** et **ERICI** plurimas leges depromserunt haud neglectis aliis ex moribus et consuetudine haustis. Confectus autem et publicatus est hic libellus, cui inscribitur „*das älteste Livländische Ritterrecht*“ brevi post annum **MCCCXV**¹²⁾.

Quo facto quamvis in tempus id assecuti essent, ut unus saltem legum codex adasset, ex quibus lites diiudicarentur, tamen hunc libellum saeculis in sequentibus melioraque postulantibus, nequaquam suffecisse constat, sed posteros vehementissime plenam iuris Germanici valentis supellectilem desiderasse, qua inniterentur in questionibus iuris civilis ac feudalis. Hinc factum est, ut **Livones** ad Germanorum legum fontes se converterint, inter quos magni tum aestimabatur in Germania septentrionali speculum **Saxonicum**.

Speculum autem **Saxonicum** brevi tempore, postquam vetustissimum equitum **Livonicorum** ius litteris conceptum est, in **Livonia** magnam nactum esse auctoritatem, facile tibi probabitur, si reputaveris, qui in **Livonia** vitam degerent **Germani**, eos

10) v. **BUNGE**, Beiträge zur Kunde der Liv-, Esth- und Curländischen Rechtsquellen.

11) v. **BUNGE**, Beiträge. N. 46. p. 15.

12) v. **BUNGE**, Beiträge. p. 17.

fere omnes ex Germania Septentrionali, maximeque ex Saxonia profectos esse, qui ius Saxonum, quippe patrium, magni facerent summaque reverentia colerent. Nihilominus, speculo Saxonico iam pridem in Livoniam introducto, sub finem saeculi tandem quarti decimi libellus iuridicalis est conscriptus, qui ex speculo illo quasi ex fonte originem duxisse putandus est¹³⁾. Quod in hoc continetur ius, quod nominatur „Medium ius equitum“ (*das erweiterte oder mittlere Livl. Ritterrecht*), etiam nunc pro summa et maxima hodierni iuris parte habendum est. Atqui, si elementa eius inspexeris, duo facillime distinguentur: alterum speculum Saxonum, alterum autem vetustissimum equitum Livonicorum ius. Atque hoc medium ius equitum, quamquam privatorum tantum hominum industria non publica auctoritate exstitisse videtur, tamen mox tantum valuit in iudiciis, ut ad id solum ius diceretur, omnibusque in causis consulteretur. Tandem regia Suecica lege a. MDCXLVIII. die XVII. mens. Sextilis publici codicis potestatem indit. Postea complures eius in lucem prodierunt editiones, quarum praestantissima est, quam nominant „*das umgearbeitete systematische Livländische Ritterrecht*,“ vel „*das Livl. Landrecht*.“ Cuius hoc maxime est consilium et haec praestantia, ut quae imprudenter ac temere dispersa viderentur capita medii equitum iuris, ea in ordinem redigerentur et inter se coniungerentur¹⁴⁾. Praeter nobilium antem iura ac privilegia, quae ex Germanicis modo fontibus profecta esse cognovimus, etiam in urbibus, sicut Lubeccii, iura suboriebantur urbana, atque adeo invalescebant, ut etiamnunc eodem fere modo et legerentur et exercerentur, quo medii aevi temporibus.

Anno MDLXI, quum in Poloniae tutelam ac patrocinium se daret Livonia, rex SIGISMUNDUS AUGUSTUS omnia iura ac privilegia integra mansura esse Livonibus sancte pollicitus est per „*privilegium SIGISMUNDI AUGUSTI de feria sexta post festum S. Catharinae anno MDLXI*.“ Eodem fere tempore, quo hoc privilegium statutum est, quod hodie etiam fundamentum totius iuris nobilium Livonicorum putandum est, recte quis et ius Romanum in terram invasisse existimaverit, quod

13) v. BUNGE, der Sachsenspiegel als Quelle des mittleren und umgearbeiteten Livl. Ritterrechts, sowie des Oeselschen Lehnrechts.

14) v. BUNGE, Beiträge p. 23.

partim a inrisconsultis doctissimis, qui in definiendo privilegio S. A. elaboraverant¹⁵⁾, laudibus efferebatur partim ideo recipiebatur, quod eodem tempore apud Germanos multum iam valuit. Antecessores autem docti eo facilius id commendarunt, quod, sicut in Germania, iudicibus addebatur, ut scabinos ceteros non eruditos docerent.

Nec minoris in Estonia aestimabantur iura equitum Livonicorum, quumque utraque terra in ditionem Suecorum venisset, in Estonia regnante Christina codex iudicialis conscriptus est, in quo haec iura equitum ac privilegia Estoniae collecta tenerentur. Qui quidem iuris equitum et terrae Estoniae codex, licet nunquam publicam fuerit nactus auctoritatem, tamen in quotidiano vitae usu fere ad codicis legitimi auctoritatem accessit. Id igitur curarunt Livones Estoniae, ut et Suecis imperantibus et nunc Russis iura sibi assueta ac privilegia intacta servarent, quum Suecicis resolutionibus Russorumque legibus publica magis quam privata iura respicerentur. Iuris Romani pars quamquam in Livonia et Estonia recepta est, tamen modo pro iure subsidiario habetur, nempe ubi non sufficerit ius Germanicum. Etenim iure Germanico quum omnes codices iudiciales imitantur atque omnis morum et consuetudinum conditio et status formatus sit, praestare illud omnino iuri Romano, quod usu modo receptum est, necesse est.

Hanc, quam ipsi dissertationi nostrae praemisimus, brevem iuris fontium et elementorum adumbrationem historicam, ea de causa necessariam esse duximus, ut possessionem pignoraticiam, quam in Livonia et Estonia deprehendimus, ex iure Germanico originem duxisse, clarius demonstraretur.

C A P. III.

In omnibus medii aevi legum ac iurium fontibus Germanicis institutio pignoris exstat, quae, quum in usu plurimum valeat ad res et conditiones privatas, saepius etiam reperitur in iuribus equestribus Livonicis. Cuius hanc esse naturam et rationem ALBRECHTIUS libro, cui inscriptum est „die Gewere“, docet:

15) v. HELMERSEN Gesch. des Livil. Adelsrechts §. 153.

De rebus immobilibus per totum aevum medium inde a priscis temporibus institutio observatur, cui haec sunt nomina: *pignus*, *hypotheca* (*titulo pignoris rem obligare*), *Pfund*, *Satzung*, *Weddeschatt*. De qua quanta possunt ex veteribus fontibus erui ad verisimilitatis saltem speciem, haec fere sunt:

I. Negotium, quo id conficiebatur, ad ea pertinet, quae modo traditione iudiciali (*gerichtliche Auflassung*)adbibita perpetrari possunt.

II. Constat, creditorem possessionem atque absolutum usum (aeque ac dominum ut legitur apud veteres) rei accipere. In quo tamen haec singularis notanda est diversitas. Modo enim creditorem, quoscumque fructus perceperit, in sortem accipere oportuit, ut haec paullatim minueretur et deleretur, modo fructus illos ei lucro apponere licuit, debitorque tenebatur, ut summam mutuo acceptam integrum restitueret, quod quidem frequentius usurpabatur. Quorum generum in priori id tantum negotio hoc spectabatur, ut tuta esset creditoris pecunia, in altero vero, ut fructus etiam perciperentur, sicut usurae pecuniae mutuo datae.

III. Debitoris id ius reservabatur (nisi per se res ad eum recurrat), ut soluta pecunia eam recuperare posset. Attamen hoc ius saepenumero ex pacto utrorumque ita erat descriptum, ut aut post certos quosdam annos aut certo quodam anni tempore exerceri posset.

Quod vero ipsa ALBRECHTII verba de causis ac natura pignoris exscripsimus, id ideo factum est, quia et medii aevi codices iuridici de huius institutiouis ratione fere nihil exhibent, et viri clarissimi hac de re opinio mihi certe quidem ad rem penitus absolvendam sufficere videatur.

Iam quo melius intelligatur, in locis, quos exhibet ius medium Livonicum equestre, de nulla alia re nisi de ipso pignore Germanico agi, atque ex hoc possessionis pignericiae originem derivandam, ex re videtur esse, qui huc maxime spectant ac pertinent loci, eos subscriptos accuratius investigare.

Iura equestria, ubi de possessione pignericia agunt, maxime ex speculo Saxonico pendere¹⁶⁾ iam supra monuimus. Secundum utrumque igitur codicem videmus pignus esse concessum, ut puniatur, qui vel iudicio non paruerit, vel negli-

16) v. BUNGE, der Sachsenspiegel.

genter pecuniam debitam solverit, vel cuius pecora praedia aliena corruperint. Quia in re respondent medii iuris equestris capita 98 et 99 speculo Saxonico I, 54; præterea c. 107 S. S. I. 53, 61, et II, 5; c. 117 S. S. I. 70; c. 139 S. S. II, 27; c. 152 S. S. II, 40; c. 157 et 158 S. S. II. 47; denique c. 218 S. S. III. 39. Ceterum præscribit cap. 74: